ДЗ/ЁУДЖЫХЪ/ЁУЫ САХАРЫ БЫНЯТТОН ХИУЫНАФФ/ЕЙАДЫ
АДМИНИСТРАЦИ 15-ДЕм МУНИЦИПАЛОМ АСТЖУККАГСКЪОЛА

СОВЕТОН Ц/ЕДИСЫ ХЪ/ЁБАТЫР МИЛДЗЫХТЫ Х.З. НОМЫЛ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15

ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МИЛЬДЗИХОВА Х.З.

ПРИКАЗ

От 31.08.2021г. №146
г. Владикавказ

О создании школьного спортивного клуба по шахматам

На основании Приказа Министерства спорта РФ от 12 марта 2021 г. №157
«Об утверждении программы развития вида спорта «Шахматы» в Российской
Федерации,

приказываю:

1. Создать школьный спортивный клуб по шахматам «Сделай шаг».
2. Руководителем школьного спортивного клуба по шахматам «Сделай шаг»

назначить Григорян О.Ю.
3. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе по шахматам

(Приложение №1).
4. Утвердить Устав школьного спортивного клуба по шахматам

(Приложение №2).
5. Утвердить расписание школьного спортивного клуба по шахматам «Сделай

шаг» (Приложение №3).
6. Утвердить календарный план мероприятий школьного спортивного клуба по

шахматам «Сделай шаг» (Приложение №4).
7. Сформировать группы школьного спортивного клуба по шахматам «Сделай

шаг» (Приложение №5).
8. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Калагову Т.Б.,

заместителя директора по ВР.

Директор М. Дулаева

v
С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Дата ознакомления Подпись
Калагова Т.Б. У/ О / ■
Григорян О.Ю. O f. JO) О /

1

П р и л о ж ен и е  № 1
к  п р и к азу  № 1 4 6  от  31 .08 .2021г.

Положение
о школьном спортивном клубе по шахматам

«Сделай шаг»

1. Общие положения

1.1. Школьный спортивный клуб по шахматам (далее -  Клуб) предназначен для
оказания дополнительных образовательных услуг и ведет образовательную
деятельность по программам дополнительного образования.
1.3. Клуб создается, реорганизуется и ликвидируется приказом директора
школы.
1.4. Структуру и численный состав Клуба утверждает директор школы в
соответствии с объемом работы и видами деятельности.
1.5. Клуб в своей деятельности руководствуется Уставом клуба и настоящим
Положением.

2. Основные задачи.

2.1. Развитие интереса обучающихся к интеллектуальным спортивным играм.
2.2. Популяризация шахмат среди детей и подростков.
2.3. Повышение спортивного мастерства обучающихся Клуба.

3. Функции

3.1. Реализация дополнительных образовательных программ по направлению
«Шахматы».
3.2. Организация и проведение шахматных турниров различного уровня среди
детей и подростков.

4. Ответственность

4.1. Руководитель клуба несет дисциплинарную ответственность за:
- характер и качество оказываемых образовательных услуг;
- качество и своевременное выполнение возложенных на него должностных
обязанностей.

5. Взаимоотношения, связи
5.1. Клуб развивает и укрепляет связи с учреждениями образования, спорта,
культуры, осуществляющими работу с детьми, в целях повышения
эффективности оказания дополнительных образовательных услуг.

6. Организация работы
2

6.1. Клуб осуществляет свою деятельность в порядке, определенном Уставом
Клуба и данным Положением.
6.2. Дополнительные образовательные услуги оказываются обучающимся на
основе утвержденных образовательных программ.
6.3. Прием обучающихся в Клуб осуществляется на основании письменного
заявления родителей (законных представителей).
6.4. Контроль и проверку деятельности Клуба осуществляют директор школы и
заместитель директора по воспитательной работе.

3

Устав школьного спортивного клуба по шахматам
«Сделай шаг»

1. Общие положения

1.1. Школьный спортивный клуб по шахматам «Сделай шаг» является

добровольным общественным объединением школьников и взрослых любителей

шахмат на основе общего интереса.

1.2. Клуб ведёт свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, Уставом

МБОУ СОШ№15 им. Героя Советского Союза Мильдзихова Х.З.

1.3. Деятельность клуба осуществляется на принципах самоорганизации,

самоуправления, самообразования, саморегулирования, добровольности и

равноправия его членов.

1.4. Клуб подотчётен в своей деятельности администрации МБОУ СОШ№15 им.

Г ероя Советского Союза Мильдзихова Х.З

1.5. Членом клуба могут стать все обучающиеся 7-18 лет МБОУ СОШ№15 им.

Г ероя Советского Союза Мильдзихова Х.З

2. Цели и задачи клуба

2.1. Привитие интереса к шахматам у подрастающего поколения. Развитие шахмат

как вида спорта, спортивно-патриотическое воспитание молодёжи.

2.2. Выявление молодых, талантливых шахматистов, поддержка их в процессе

творческого развития, создание условий для их дальнейшего совершенствования.

2.3. Участие в муниципальных, республиканских соревнованиях.

2.4. Совершенствование практических и теоретических навыков игры.

2.5. Развитие сотрудничества и укрепление спортивных связей с другими

шахматными клубами.

2.6. Создание неформальной среды общения школьников и всех любителей шахмат.

2.7. Патриотическое воспитание молодёжи.

2.9. Всестороннее и гармоничное развитие личности.

2.10. Пропаганда физической культуры и спорта в широких массах. Формирование

понятия о здоровом образе жизни, воспитание морально-этических и волевых

П р и л о ж ен и е  № 2
к  п р и к азу  № 1 4 6  о т  3 1 .0 8 .2 0 2 1 г

4

качеств детей и молодёжи. Формирование осознанной потребности в занятиях

физической культурой и спортом.

2.11. Создание дружного коллектива единомышленников.

3. Права и обязанности членов клуба

3.1. Члены клуба имеют право:

3.1.1. Участвовать в муниципальных, республиканских соревнованиях и других

соревнованиях, проводимых при участии клуба.

3.1.2. Совершенствовать своё мастерство.

3.1.3. Защищать спортивную честь клуба школы.

3.1.4. Привлекать в свои ряды новых членов клуба.

3.1.5. Добровольно прекращать членство в клубе.

3.1.6. Пользоваться материальной базой клуба.

3.1.7. Поощряться за спортивные успехи и активное участие в жизни клуба.

3.1.8. Приглашать на спортивные соревнования, проводимые клубом, своих друзей

и родителей.

3.1.9. Получить полную информацию о деятельности клуба.

3.2. Члены клуба обязаны:

3.2.1. Подчиняться Уставу, утверждённому плану и режиму работы клуба. Члены

клуба имеют равные права и обязанности.

3.2.2. Бережно относиться к шахматному инвентарю и другому имуществу клуба.

3.2.3. Способствовать укреплению престижа клуба.

3.2.4. Вести пропаганду здорового образа жизни, в том числе и на личном примере.

3.2.5. Соблюдать учебную и трудовую дисциплину.

3.2.6. Соблюдать правила техники безопасности.

3.3. Члены клуба могут быть исключены из его состава за систематические

нарушения положений Устава клуба.

4. Руководство клуба

4.1. Руководство клубом осуществляет педагог дополнительного образования.

5

П р и л о ж ен и е  № 3
к  п р и к азу  № 1 4 6  о т  3 1 .0 8 .2 0 2 1 г

Расписание
занятий школьного спортивного клуба по шахматам

«Сделай шаг».

Понедельник

1 группа (7-8 лет) -  14:30 -  15:10

2 группа (8-9 лет) -  15:20 -  16:00

3 группа (10-11 лет) -  16:10 -  16:50

Среда

4 группа (7-8 лет) -  14:30 -  15:10

5 группа (8-9 лет) -  15:20 -  16:00

6 группа (10-11 лет) -  16:10 -  16:50

Пятница

7 группа (7-8 лет) -  14:30 -  15:10

8 группа (8-9 лет) -  15:20 -  16:00

9 группа (10-11 лет) -  16:10 -  16:50

6

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
СПОРТИВНОГО ШКОЛЬНОГО КЛУБА ПО ШАХМАТАМ

«СДЕЛАЙ ШАГ»
на 2021 -  2022 уч. год

Основная деятельность шахматного клуба:

• занятия шахматного клуба по расписанию 1 раз в неделю;
• популяризация шахмат среди детей через различные мероприятия

(конкурсы, турниры, акции, флеш-мобы);
• участие в спортивных соревнованиях по шахматам различного уровня;
• организация общешкольных соревнований;
• приглашение родительской общественности к участию в работе клуба.

П р и л о ж ен и е  № 4
к  п р и к азу  № 1 4 6  от  3 1 .0 8 .2 0 2 1 г

МЕРОПРИЯТИЯ
Дата

проведения ответственные
1. Акция «Шахматное движение» для основного

звена
сентябрь Руководитель

клуба
Акция «Шахматное движение» для начальных
классов

2. Личное первенство школы по возрастным
группам, посвящённое началу уч. года

сентябрь Руководитель
клуба

3. Сеанс одновременной игры (родители/дети) октябрь Руководитель
клубаАкция «Обучение игре в шахматы» в СП (ДГ)

4. Муниципальные соревнования школьников по
шахматам

по графику Руководитель
клуба

5. Блиц-турнир по шахматам по возрастным
группам

ноябрь Руководитель
клуба

6. Показательные соревнования по шахматам по
возрастам

декабрь Руководитель
клуба

7. Шахматные соревнования на приз Деда
Мороза

январь Руководитель
клуба

8. Сеанс одновременной игры март Руководитель
клуба

9. Шахматные соревнования «Весна на черно
белом поле»

апрель Руководитель
клуба

10. Соревнования ко Дню Победы май Руководитель
клуба

7

Список членов школьного спортивного клуба по шахматам
«Сделай шаг»

П р и л о ж ен и е  № 5
к  п р и к азу  № 1 4 6  о т  3 1 .0 8 .2 0 2 1 г

1. Несина Амина
2. Яковлев Сергей
3. Багаев Тамерлан
4. Хадарцев Влад
5. Феденко Денис
6. Чкареули Давид
7. Сокурова Лаура
8. Нартикоева Алина
9. Фарниев Артем
10. Делоянц Оган
11. Кривоносов Ярослав
12. Валиев Оскар
13. Цопбоева Афина
14. Г атиева Сабина
15. Хрулева Алиса
16. Вартанов Владимир
17. Вартанов Георгий
18. Черняева Мария
19. Татров Давид
20. Хасигов Давид
21. Пиксин Давид
22. Сокуров Эрнэст
23. Адырхаев Батырбек
24. Юновидов Дамир
25. Беглецов Тимофей
26. Амбалова Русалина
27. Кодзаева Камелия
28. Кодзаева Милана
29. Кодзаев Марат
30. Кабалоева Рамина
31. Г ахова Аделина
32. Радионов Рафаэль
33. Асламурзаева София
34. Кисиев Георгий
35. Цакоева Яна
36. Кундухова Ангелина
37. Муриев Георгий
38. Багаев Георгий

8

39. Новикова Полина
40. Агнаев Руслан
41. Бегизов Астан
42. Богданов Игорь
43. Косенко Арсений
44. Джикаева Ангелина
45. Цараева Аида
46. Гавдинов Амир
47. Багайдин Никита
48. Бясов Арсен
49. Дзуцева Дарина
50. Ходов Г еоргий
51. Хугаева Мария
52. Ваниев Аслан
53. Г огичаев Виталий
54. Рубаева Дарина
55. Тибилова Евгения
56. Семенов Владимир
57. Шафаренко Арина
58. Радионов Рафаэль
59. Потапова Марина
60. Яковлева Елизавета
61. Г иоев Ацамаз
62. Гобозов Солтан
63. Сушко Ульяна
64. Туаева Илона
65. Агнаев Руслан

9